quei territori, aveva oramai perso qualsiasi prerogativa⁵¹. Chiarito come dalla parte siciliana vi fosse un diritto superiore, quello dell'Impero, il resoconto del parlamento tenuto ad Eraclea proseguiva ricordando come l'opinione del re Federico sulla condanna di Roberto fosse stata "corretta" da una delibera assembleare, che richiamava la colpevole contumacia del sovrano napoletano durante il secondo e definitivo giudizio imperiale⁵². Da questo documento risulta chiaramente come, oltre l'originaria sentenza, che imponeva all'Ammiraglio dell'Impero di muovere le ostilità contro un re ribelle oramai decaduto da ogni autorità, Federico fosse limitato nella propria azione politica al vincolo di mandato ricevuto dal Parlamento, che addirittura forzava la mano in direzione di un aperto contrasto con Roberto d'Angiò.

Si sviluppò in questa fase un'intensa trattativa giuridica siciliana che, esplicitamente, si richiamava alla memorabile tradizione della cancelleria sveva. In particolare, al memoriale compilato dal noto *iuris civilis professor* messinese Giovanni Calvaruso – già rappresentante, per la città del Faro, al giuramento di fedeltà prestato dai Siciliani a Giacomo II nel 1304 – dobbiamo la formula per cui «Regnum Sicilie et specialiter insula Sicilie sicut et cetera provincie sunt de Imperio» (*Memoriale [Quaestio an Romanus pontifex potuerit treguam in-*

⁵¹ Cfr. *Acta Arag.*, III, 119: 266: «in nullo dictus dominus noster rex offendit Romanam ecclesiam nec dictum regem Robertum, intrando Calabriam de mandato imperatoris predicti, cum non fuerit ingressus terram regis Roberti, quam propter crimen commissum per eum de iure perdidit, et que erat, quantum ad universale dominium, quod habebat idem rex in dicta terra ante commissum crimen, imperatori et imperio cum suo onore devoluta, directo dominio Romane ecclesie semper salvo, quod et idem rex protestando voluit ipsi ecclesie esse salvum». Si ribadiva nuovamente, con riferimento alla condanna dell'Angioino, che «per dictam imperatoris sententiam [...] rex et Siculi omnes sunt absoluti et pactis et iuramento inito cum clare memorie domino rege Karolo secundo suisque heredibus», poiché «in quolibet iuramento et pacto sit ius superioris exceptum».

⁵² A Federico, che non riteneva il cognato Roberto un sovrano ingiusto, i rappresentanti siciliani risposero che se l'Angioino fosse stato innocente non avrebbe esitato a « stare iuri coram iudice competenti et satisfacere ». È evidente quanto, ancora in questa occasione, perdurasse in Sicilia l'influenza dei pareri e delle sentenze curati dai giuristi imperiali durante la *Romfahrt* di Arigo (*Ibidem*).

ducere: 1315). Essendo l'estensione del potere imperiale illimitata, «imperator in omnibus provinciis est dominus [...] nullus sit eo superior in temporalibus». La connessione tra questioni imperiali e siciliane nei mesi del duro confronto giurisdizionale tra Arrigo, Roberto e Clemente, è chiaramente testimoniata in questo documento, dove si ammetteva il diritto dell'Imperatore di impugnare e far tacere le armi, negando qualsiasi possibilità d'intervento da parte del Pontefice, cui invece competerebbe la giurisdizione temporale vacante l'Impero. L'Imperatore aveva in particolare il diritto di intervenire nel Regno di Sicilia, che non era «pomerium» della Chiesa, giacché «imperator est dominus mundi [...] ergo et regni Sicilie dominus est» (ivi: 1315). Confutando le ragioni dei canonisti che attribuivano al Pontefice il governo di entrambe le spade, «inter viventes in hoc seculo et quantum ad humanas et mutabiles res ac potestates temporales actinet, nichil est maius imperio. Et hec preterea potestas temporalis prorsus aliena est a potestate spirituali» (ivi: 1311). Per tale ragione, l'incoronazione romana dell'Imperatore da parte del Pontefice non rappresentava un «sacramentum subiectionis seu vassallagii» ma un «sacramentum devoctionis seu reverencie ac humilitatis, quam disciplina docuit christiana, et cuiusdam obsequii christianitatis» (*ibidem*).

Privilegiando, come d'uso, le prerogative siciliane all'interno del *Regnum* e, più ampiamente, del *Sacrum Romanum Imperium*, tali dettati si ponevano in aperto contrasto con un'alternativa tradizione giuridica napoletana che, a partire dal secolo precedente, ma con una riattivazione in quegli anni, aveva declinato in chiave angioina la formula regalista del «Rex Siciliae in Regno suo est Monarcha»⁵³. Una lealtà impe-

⁵³ Il re di Sicilia ha, inoltre, prosegue il testo, «omnia iura ad Imperatorem spectantia; quia est exemptus ab Imperio, cui non est subiectus» (B. de Capua 1550: c. 16 a). I giuristi attivi presso la corte di Roberto, in particolare il succitato Bartolomeo di Capua, Protonotaro del Regno, possono collegarsi a una tradizione trattatistica, tesa a difendere i diritti del Regno, risalente già ai primi anni di dominazione angioina. La prima formulazione della piena sovranità del Re nei confronti delle pretese imperiali si era avuta con Marino di Caramanico, il quale, probabilmente all'inizio degli anni Ottanta del Duecento, da Giudice della Magna Curia, in analogia con quanto accaduto in Francia con Jean de Blanot (Johannes de Blanosco), adoperò la formula «Rex est Im-